1

PAUTA N.º 044- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 037 - 2015

23 - 11 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 044/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 23 de

novembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  043/2015 – Sessão Ordinária do dia 16/11/2015.

Mensagem nº 036/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 032/2015 que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

Convite Secretária Municipal

de Assistência

Social, Sra.

Andrelina de Rosso

Convidando para a 1ª Capacitação para

Erradicação do Trabalho infantil a ser realizada

no dia 26/11/2015 no Centro de Formação Ação e

Cidadania, com início as 8h00min da manhã e

encerramento as 11h50min.

Solicitação nº 015/2015 Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que através da secretaria

responsável, seja feito serviço de reparo na Praça

Municipal em frente ao prédio da Prefeitura,

retirando os tubos de manilhas que existe no

acesso a essa praça, visando facilitar a entrada da

viatura da Policia Militar. Além disso, seja

colocada placa proibindo a entrada de outros

veículos.

Parecer n° 045/2015

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

026/2015.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 015/2015.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 026/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício Financeiro de 2016.

2.3 MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 2

 Projeto de Lei nº 031/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal  que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei n.º CM-006/2015 de autoria da Mesa Executiva do Poder Legislativo de Rio

Bonito do Iguaçu que Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do Poder Legislativo Municipal

de Rio Bonito do Iguaçu, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 23 de novembro de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente